

UNIVERSITATEA EMANUEL DIN ORADEA

FACULTATEA DE TEOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs

Numele și prenumele:Dr. DINU MOGA....., Candidat la postul de ...CONFERENȚIAR... poziția nr. 14 din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, Muzică și Științe Socio-Umane, disciplinele: *Istoria Bisericii II (De la Evul Mediu la contemporaneitate)*; *Istoria baptiștilor I (universală)*; *Istoria baptiștilor II (în România)*

Domeniul: TEOLOGIE

Situația îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea gradelor didactice de lector, conferențiar și profesor, în conformitate cu prevederile ORDINULUI nr. 6.129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații	Puncte obținute
I 1.	Teza de doctorat Dinu Moga, <i>Contextul istoric al medierii lui Cristos în cer ca Preot în Protestantism și Ortodoxie: un studiu comparativ și critic asupra rolului de mediator al lui Cristos ca Mare Preot cu precădere în gândirea lui John Owen (1616-1683) și Dumitru Stăniloae (1903-1993)</i> Publicată (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel, 2016.) cu titlu: Dinu Moga, <i>Lucrarea Marelui nostru Preot în cer: Un studiu istoric și doctrinar asupra rolului de mijlocitor al lui Isus Cristos în gândirea protestantă și ortodoxă</i> . 351 pagini; Format B5 ISBN: 978-606-8247-53-3 ISBN: 978-606-8431-45-1 https://www.faclia.ro/index.php?dispatch=products.view&product_id=28 Editura Universității Emanuel cotate CNCS B (poziția 121, cod 290) din 2007 până în 2020. http://old.cnsc-nre.ro/wp-content/uploads/2013/01/ist.ed.01.2013.pdf	300		100
I 2.	Cărți de autor și volume			
I 2. 1	Cărți de autor cu caracter științific:			
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referențim în limbi de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300/n	Lista la Observații nr. 5	
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150/n		
I 2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbi de circulație internațională la edituri românești CNCS B - Dinu Moga, <i>The Theology of Revival in Jonathan Edwards – The Influence of Jonathan Edwards's Theology of Revival on Revival Movements in North America from 1735 to 1830</i>, (Oradea: Editura Universității Emanuel, 2008.) 160 p.; Format A5, ISBN: 978-973-7791-29-0 - Dinu Moga, <i>Studies in Historical Theology</i>, (Oradea: Editura Universității Emanuel, 2008.) 192 p. Format A5 ISBN: 978-973-7791-35-1	150/n		150 puncte 150 puncte
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei	100/n		

	naționalități conlocuitoare (alta decât germana)			
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbi de circulație internațională	75/n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7)	
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50/n		
I 2.2.	Editări de volume colective			
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75/n		
I 2.2.2.	La alte edituri din străinătate	50/n		
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50/n		
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B Dinu Moga (ed. general și co-autor), <i>Calea adevărului : lucrările conferinței „Provocări actuale în teologie” susținute de studenții și masteranzii Universității Emanuel din Oradea, 12 decembrie, 2018</i> , (Oradea: Editura Universității Emanuel din Oradea, 2019.) 168 p.; Format A5 ISBN: 978-606-8431-43-7	25/n	Volum colectiv	25 puncte
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15/n	List Obs. 7	
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (proceedings / Tagungsband)		Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.	
I 2.3.1.	Reviste ISI	100/n		
I 2.3.2.	Reviste ERIH	75/n		
I 2.3.2.	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste prestigioase de teologie	30/n		
I 2.3.3.	Reviste românești din categoria CNCS B	30/n		
I 2.3.4.	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15/n		
I 2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați cf. Indicatorului I 5.	
I 2.4.1.	Ediții de manuscrise	75/n		
I 2.4.2.	Colecții de documente care fuseseră deja editate Moga Dinu, editor coordonator, traducător și coordonator de proiect în cadrul lucrărilor de revizuire a Bibliei în Versiunea Dumitru Cornilescu, <i>Revision of the Romanian Bible</i> , 22 iunie 2017. Organizator: Trinitarian Bible Society din Londra, 29 Deer Park Road. News Press 18 august 2017 vezi aici: https://www.tbsbibles.org/page/romanianbible https://www.tbsbibles.org/news/news.asp?id=359848&hhSearchTerms=%22Romanian%22 https://www.tbsbibles.org/news/news.asp?id=390812&hhSearchTerms=%22Romanian%22	50/n		50 puncte
I 2.5.	Traduceri			
I 2.5.1.	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. Format A5)	100/n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatură rabinică, literatura creștină timpurie – apocrife, scrieri ale Părinților bisericești	
I 2.5.2.	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200p. Format A5) Dinu Moga, <i>Biblia sau Sfânta Scriptură a Vechiului și Noului Testament</i> (Londra, TBS, 2017) 1227 p.; Format A5 Traducător/editor ISBN: 978-1-86228-380-0 Dinu Moga, <i>Noul Testament și Psalmii</i> (Londra, TBS, 2020) 614 p.; Format B7 Traducător/editor ISBN: 978-1-86228-506-4	75/n		75 puncte 75 puncte

	Dinu Moga, <i>Noul Testament și Psalmii</i> (Londra, TBS, 2025) 395 p.; Format A5 Traducător/editor ISBN: 978-1-86228-629-0 https://www.tbsbibles.org/store/viewproduct.aspx?id=27480378&hhSearchTerms=%22Romanian%22		0 puncte
	Dinu Moga, <i>Evanghelia după Ioan</i> (Londra, TBS, 2020) 48 p.; Format B6 ISBN: 978-1-86228-492-0 Traducător/editor https://www.tbsbibles.org/store/viewproduct.aspx?id=15976494&hhSearchTerms=%22Romanian%22		0 puncte
I 2.5.3.	Alse unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. Format A5)	50/n	
I 2.5.4.	Traduceri din literatura de specialitate din limba română sau dintr-o limbă a unei națiuni conlocuitoare (alta decât germana) într-o limbă de circulație internațională la edituri din străinătate (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. Format A5)	50/n	
I 2.5.5.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. Format A5)	25/n	
I 2.5.6.	Traduceri în limba română din literatura de specialitate la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200p. Format A5) 1. Moga Dinu, traducător, Teologie sistematică: Introducere în doctrinele biblice , Wayne Grudem, (Oradea: Făclia și Emanuel, 2004), 1321 pag. Format B5, ISBN: 973-8448-14-x 2. Moga Dinu, traducător, Cunoaște adevărul: Manual de doctrină creștină , Bruce Milne, (Oradea: Făclia și Emanuel, 2006, 386 pag. Format B5, ISBN: 978-973-8448-22-3 3. Moga Dinu, traducător, Introducere în Noul Testament , D. A. Carson și Douglas J. Moo, (Oradea: Făclia, 2007), 877 pag. Format B5, ISBN: 978-973-8448-36-0 4. Moga Dinu, traducător, Vechiul Testament Explicat și Aplicat , Gareth Crossley, (Oradea: Făclia, 2008), 814 pag. Format B5, ISBN: 978-973-8448-29-2 5. Moga Dinu, traducător, Pregătiți pentru a predica , Greg Scharf, (Oradea: Făclia și Emanuel 2008), 220 pag. Format A5, ISBN: 978-973-8448-57-5 - 6. Moga Dinu, traducător, Răscumpărarea realizată și aplicată , John Murray, (Oradea: Făclia 2016). 218 p. Format A5 ISBN: 978-606-8247-49-6 7. Moga Dinu, traducător, Dezvăluirea tainei: Să-l descoperim pe Cristos în Vechiul Testament , Edmund P. Clowney (Oradea: Făclia, 1998), 203 p. Format A5, ISBN 973-98674-1-3 8. Moga Dinu, traducător, Umblarea cu Dumnezeu: Religie practică , J. C. Ryle (Oradea: Făclia, 1998, 2023), 193 p. Format A5, ISBN: 978-973-986-740-5 9. Moga Dinu, traducător, În fiecare zi cu Isus: Lecturi devoționale pentru un an – O nouă viziune despre Dumnezeu , Selwyn Hughes, (Oradea: Făclia, 1998) 392 pag. Format A5 ISBN: 973-98674-2-1 10. Moga Dinu, traducător, Evanghelia lui Dumnezeu: Expunere asupra cărții Romani cap. 1 , D. Martyn Lloyd-Jones (Oradea: Făclia, 1999), 382 p. Format A5, ISBN: 973-98674-6-4 11. Moga Dinu, traducător, Dreapta judecată a lui Dumnezeu:	15/n	22x15 = 330 p. 15p 15p 15p 15p 15p 15p 0p 15p 15p 15p

	<i>Expunere asupra cărții Romani cap. 2.1-3.20</i> , D. Martyn Lloyd-Jones, (Oradea: Făclia, 2000), 227 p. Format A5 ISBN: 973-85850-8-0			
	12. Moga Dinu, traducător, Ispășirea și justificarea: Expunere asupra cărții Romani cap. 3.20-4.25, D. Martyn Lloyd-Jones (Oradea: Făclia, 2001), 257 pag. Format A 5 ISBN: 973-98674-9-9		15 p	
	13. Moga Dinu, traducător, Siguranța mântuirii: Expunere asupra cărții Romani cap. 5, D. Martyn Lloyd-Jones (Oradea: Făclia, 2000), 347 pag. Format A5 ISBN: 973-99326-0-6		15p	
	14. Moga Dinu, traducător, Omul nou: : Expunere asupra cărții Romani cap. 6, D. Martyn Lloyd-Jones (Oradea: Făclia, 2001), 317 pag. Format A5, ISBN: 973-99326-6-5		15p	
	15. Moga Dinu, traducător, Mari doctrine ale Bibliei: Dumnezeu Tatăl, Dumnezeu Fiul, vol.1, D. Martyn Lloyd-Jones, (Oradea: Făclia, 2002), 384 pag. Format B5 ISBN: 973-99326-8-1		15p	
	16. Moga Dinu, traducător, Mari doctrine ale Bibliei: Dumnezeu Duhul Sfânt, vol.2, D. Martyn Lloyd-Jones, (Oradea: Făclia, 2003), 290 pag. Format B5 ISBN: 973-8448-07-7		15p	
	17. Moga Dinu, traducător, Mari doctrine ale Bibliei: Biserica și lucrurile de pe urmă, vol.3, D. Martyn Lloyd-Jones, (Oradea: Făclia, 2003), 270 pag. Format B5, ISBN: 973-85850-0-7		15p	
	18. Moga Dinu, traducător, D. Martyn Lloyd-Jones, Viața în Cristos: Studii asupra primei epistole a lui Ioan, (Oradea: Făclia, 2005, 670 pag.		15p	
	19. Moga Dinu traducere și editare, Doctrinile Bibliei: o prezentare sistematică a adevărului biblic, vol 2: „Dumnezeu Duhul Sfânt: Pneumatologie; Omul și păcatul: Antropologie și Hamartologie; Mântuirea: soteriologie”, ed. generali: John Macarthur și Richard Mayhue (Oradea: Făclia, 2020), 448 p. Format B5, ISBN: 978- 606-044-021-5		15p	
	20. Moga Dinu traducere și editare Biblia de Studiu cu comentarii și note de John MacArthur , (Oradea: Făclia, 2023), 1292 p. Format B5, ISBN 978-606-044-048-2		15p	
	21. Moga Dinu traducere, Viața în Cristos: Părtășia cu Dumnezeu , vol. 1 (Oradea; Făclia 2024), 212 p. Format A5, ISBN 978-606-044-064-2, ISBN 978-606-044-065-9		15p	
	22. Moga Dinu traducere, Viața în Cristos: Umblarea cu Dumnezeu vol. 2. Martyn Lloyd-Jones, (Oradea; Făclia 2024), 187 p. Format A5. ISBN 978-606-044-064-2, ISBN 978-606-044-066-6		0p	
	23. Moga Dinu traducere, Viața în Cristos: Copii ai lui Dumnezeu vol. 3, Martyn Lloyd-Jones, (Oradea; Făclia 2024), 196 p. Format A 5, ISBN 978-606-044-064-2, ISBN 978-606-044-067-3		0p	
	24. Moga Dinu traducere, Viața în Cristos: Dragostea lui Dumnezeu vol. 4 Martyn Lloyd-Jones, (Oradea; Făclia 2024), 273 p. , Format A5, ISBN 978-606-044-064-2, ISBN 978-606-044-068-0		15p	
	25. Moga Dinu traducere, Viața în Cristos: Viața în Dumnezeu vol. 5, Martyn Lloyd-Jones, (Oradea; Făclia 2024), 270 p. Format A5, ISBN 978-606-044-064-2, ISBN 978-606-044-069-7		15p	
	C2. SUMA INDICATORILOR I.1 ȘI I.2	955p		
I 3.	Studii în reviste de specialitate			
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15/n		
I 3.2.	Reviste ERIH	12/n		

	1. Dinu Moga, „The importance of the doctrine of the Trinity in Reformed Theology” în <i>Studia Theologia Reformata Transylvanica</i> Issue no. 2 / 2018. INDEXATĂ SCOPUS https://rt.ubbcluj.ro/studia-rt/studia-rt-2-2018.pdf 2. Dinu Moga, „A consideration of John Owen’s teaching on the heavenly session of Christ” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0001 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ Indexata ERIH PLUS DIN 2014 3. Dinu Moga, „Arianism in English Nonconformity, 1700-1750” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0002 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ 4. Dinu Moga, „Jonathan Edwards and his understanding of revival” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0003 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ 5. Dinu Moga, „Jonathan Edwards and his theology of revival” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0004 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ 6. Dinu Moga, „Jonathan Edwards and his methodology promoting concern for revival” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0005 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ 7. Dinu Moga, „John Murray and James B. Torrance on covenant theology” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0006 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ 8. Dinu Moga, „Vremuri de har: Aspecte divine în teologia lui Jonathan Edwards despre trezirea spirituală” în <i>Semănătorul (The Sower)</i> 4.2Supp (2024). DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr4260supp INDEXATĂ ERIH PLUS DIN 2023 https://semanatorul.emanuel.ro/wp-content/uploads/2024/12/06Semnatorul-4.2.Supp_2024_MOGA-2.pdf 9. Dinu Moga, „Jonathan Edwards and his understanding of revival (extended and updated) în <i>Semănătorul (The Sower)</i> 5.2 (2025). DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr5260 INDEXATĂ ERIH PLUS DIN 2023 https://semanatorul.emanuel.ro/wp-content/uploads/2025/06/06Semnatorul-5.2.2025_Moga.pdf 10. Dinu Moga, „Created in the image and likeness of God: A Christian-Baptist perspective on the place and role of women in the Baptist Church in Romania” în <i>Semănătorul (The Sower)</i> 6.1 (2025). DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6150 https://semanatorul.emanuel.ro/wp-content/uploads/2025/12/05Semnatorul-6.1.2025_Moga.pdf			10x12=120 p.
--	---	--	--	--------------

I 3.3.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase 1. Dinu Moga, „The Fruits of True Conversion in Jonathan Edwards’ «Religious Affections»” în <i>Caesura</i> 5.1 (2018). Index EBSCO din 2016, cotate BDI din 2014 (https://www.emanuel.ro/wp-content/uploads/2022/01/Anexa-nr.-32.pdf) https://www.emanuel.ro/wp-content/uploads/2022/01/Caesura-5.1-2018-5.pdf 2. Dinu Moga, „The models of new birth and adoption in the writing of John and Paul – Comparisms and contrasts” în <i>Caesura</i> 5.1 (2018). https://www.emanuel.ro/wp-content/uploads/2022/01/Caesura-5.1-2018-6.pdf	6/n	Lista la Obs. Nr. 8-10	2x6=12p
I 3.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6/n		
I 3.5.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4/n		
I 3.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3/n		
I 3.7.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n		
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională	3/n		
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2/n		
	C4 SUMA INDICATORILOR I.3.1 – I.3.5	132 p		
I 4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți			
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională 1. Dinu Moga, „The History of the Baptists from Romania in European context” în <i>Shepherds after my own heart – Essay in honour of Robert W. Oliver</i>, ed. Robert Strivens și S. Blair Waddell, Evangelical Press, UK, 2016. ISBN 978–1–78397–149–7 https://www.abebooks.co.uk/9781783971497/Shepherds-After-Own-Heart-Essays-1783971495/plp https://uk.10ofthose.com/assets/product_downloads/659/4DG52VJGrNYNK6EZw05Tot5vVOdMSZeAQBFN1R2p.pdf?srsId=AfmBOooRV-mUrIAlhDroeFPRUmEJ19sdGiuFj1b4clU11bgtWL1NhEZJ	12/n		12 puncte
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6/n		
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6/n		
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională	6/n		
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana 1. Dinu Moga, editor general, <i>Lumini și umbre în istoria credinței: Studii teologice și istorice asupra slujirii, misticismului și reformei</i>, Doru Mărțiș, Răzvan Iova, Iosif Căpușneanu, Ștefan Păcurar, Dinu Moga, (Risoprint: Cluj-Napoca, 2026) 190 p. Format A5, ISBN 978-973-53-3561-6 CNCS B (http://old.cnsc-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom-ed-6.pdf) 2. Dinu Moga coautor, „Ecumenismul între unitate și compromis doctrinar: O perspectivă istorică și teologică protestantă asupra mișcării ecumenice” în <i>Lumini și umbre în istoria credinței: Studii teologice și istorice asupra slujirii, misticismului și reformei</i> editor gen. Dinu Moga (Risoprint:	4/n		4 puncte
				4 p.

	Cluj-Napoca, 2026) ISBN 978-973-53-3561-6			
	3. Dinu Moga, „Introducere” în <i>Lumini și umbre în istoria credinței: Studii teologice și istorice asupra slujirii, misticismului și reformei</i> editor gen. Dinu Moga (Risoprint: Cluj-Napoca, 2026) ISBN 978-973-53-3561-6 4. Dinu Moga editor general, Istorie, Odihnă și Conștiință: Studii biblice asupra răscumpărării, vieții creștine și provocărilor morale actuale, Robert Niko Căpușeanu, Cosmin Dudaș, Ștefan Păcurar, Dinu Moga, Liviu Ungur; (Risoprint: Cluj-Napoca, 2026), 216 p., Format A5, ISBN 978-973-53-3571-7 5. Dinu Moga co-autor, „Sectele religioase între deviație doctrinară și provocare pastorală” în <i>Istorie, Odihnă și Conștiință: Studii biblice asupra răscumpărării, vieții creștine și provocărilor morale actuale</i>, Robert Niko Căpușeanu, Cosmin Dudaș, Ștefan Păcurar, Dinu Moga, Liviu Ungur; editor gen. Dinu Moga (Risoprint: Cluj-Napoca, 2026) ISBN 978-973-53-3571-7 6. Dinu Moga, „Introducere” în <i>Istorie, Odihnă și Conștiință: Studii biblice asupra răscumpărării, vieții creștine și provocărilor morale actuale</i>, Robert Niko Căpușeanu, Cosmin Dudaș, Ștefan Păcurar, Dinu Moga, Liviu Ungur; editor gen. Dinu Moga (Risoprint: Cluj-Napoca, 2026) ISBN 978-973-53-3571-7			4 4 4 4
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3/n	Lista la Obs. Nr. 7	
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2/n		
	C5 SUMA INDICATORILOR I.4.1 – I.4.5	36p		
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime	
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini Format A5)	6/n		
I 5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini Format A5)	3/n		
I 5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B, (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini Format A5)	2/n		0 puncte 0 puncte 0 puncte
	1. Dinu Moga. „Prefață ” în <i>Calea adevărului: Lucrările conferinței „Provocări actuale în teologie”</i>, ed. gen. Dinu Moga, Oradea: Editura Universității Emanuel din Oradea, 2019. 168p. Format A5, Prefața 4 pag. ISBN: 978-606-8431-67-3 2. Dinu Moga. „Postfață” în <i>Calea adevărului: Lucrările conferinței „Provocări actuale în teologie” susținute de studenții și masteranzii Universității Emanuel din Oradea, 12 decembrie, 2018”</i>, (Oradea: Editura Universității Emanuel din Oradea, 2019), 168p. Format A5, Posfață 2 pag. ISBN: 978-606-8431-67-3 3. Dinu Moga. „Prefața editorului” la Alexa Popovici, <i>Istoria Bapțiștilor din România 1856-1989</i>, ed. rev. (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel din Oradea, 2007). 936 pag, Format B5, ISBN 978-973-8448-49-0; 978-973-7791-23-8 Prefața ed. 2 pag.			

I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C, neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini Format A5)	1/n		0 punct 0 punct
	1. Dinu Moga „Prefață” la Vidu Petru, <i>Biserica lui Hristos: Predici despre Biserică</i> , (Oradea: Făclia, 2013.) 434 p. ISBN 978-606-8247-22-9 (Prefața 3 pag.)			
	2. Dinu Moga „Prefață” la <i>Biblia</i> , ed. revizuită TBS, Londra, 2001, 2003. ISBN 978-1-86228-380-0 (Prefața 4 pag.)			
I 6	Recenzii			
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2/n		
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6/n	Lista la Obs. 8-10	
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6/n		
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4/n		
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3/n		
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n		
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională	0,3/n		
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2/n		
I 7	Articole			
I 7.1.	În enciclopedii din străinătate	5/n		
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2/n		
I 7.3.	În periodice bisericești	1/n	Plafon maxim de 12 puncte	
	C3. SUMA INDICATORILOR I.3 – I.7	188p		
I 8	Prestigiul profesional Calitatea de visiting professor la universități din străinătate 1. Dinu Moga , <i>Visiting professor la London Theological Seminary 2015-2019)</i> 2. Dinu Moga , <i>Visiting professor la EAM, UK 2018-2019</i> Participarea la workshopuri-uri internaționale; 1. Dinu Moga , Paul Rowland, Philip Hopkins, Jonathan Arnold, Ilie Martinovici, “Proiect de revizuire a Bibliei în Versiunea Dumitru Cornilescu”, Romanian Revision Conference, 14.09.2017 - 14.09.2017, Trinitarian Bible Society, London, UK. 2. Dinu Moga , Paul Rowland, Philip Hopkins, Jonathan Arnold, Ilie Martinovici, “Proiect de revizuire a Bibliei în Versiunea Dumitru Cornilescu”, Romanian Revision Conference, 22.05.2017 - 22.05.2017, Trinitarian Bible Society, London, UK. 3. Dinu Moga , Paul Rowland, Philip Hopkins, Jonathan Arnold, Ilie Martinovici, “Proiect de revizuire a Bibliei în Versiunea Dumitru Cornilescu”, Romanian Revision Conference, 08.02.2015 - 10.02.2015, Trinitarian Bible Society, London, UK. 4. Dinu Moga , Paul Rowland, Philip Hopkins, Jonathan Arnold, Ilie Martinovici, “Proiect de revizuire a Bibliei în Versiunea Dumitru Cornilescu”, Romanian Revision Conference, 13.02.2014 - 16.02.2014, Trinitarian Bible Society, London, UK.	2 p. pentru fiecare poziție/calitate	2p 2p	19x2p=38p

	Participări la manifestări științifice - Nepublicate în țară Dinu Moga, Dr. Philip Eveson, Rev. David Magowan, "Frumusețea sfințeniei – Leviticul", Conferința celor ce slujesc, 17.10.2008 - 18.10.2008, Universitatea Emanuel din Oradea Dinu Moga, Rev. Garry Brady, Rev. Philip Arthur, "Greutățile slujbei și rezolvarea biblică a acestora", Conferința celor ce slujesc, 19.10.2007 - 20.10.2007, Universitatea Emanuel din Oradea Dinu Moga, Dr. Philip Eveson, Dr. Gareth Crossley, Dr. Robert Oliver, "Cristos și Biserica Sa", Conferința celor ce slujesc, 18.11.2005 - 19.11.2005, Universitatea Emanuel din Oradea Dinu Moga, Dr. John Blanchard, Dr. Gareth Crossley, drd. Dorin Hnatiuc, "Importanța predicării Evangheliei lui Cristos pentru mântuirea sufletelor", Conferința celor ce slujesc, 22.10.2004 - 23.10.2004, Universitatea Emanuel din Oradea Dinu Moga, Errol Hulse, Dr. Robert Oliver, Dr. Paul Negruț, "Roadele Reformei, Gloria lui Cristos, Puritanii și legea morală, Marea Trinitate și sarcina neîncheiată", Conferința celor ce slujesc, 24.10.2003 - 25.10.2003, Universitatea Emanuel din Oradea Organizarea unor conferințe științifice internaționale; Dinu Moga „Creați de Dumnezeu ca bărbat și femeie: Perspectiva biblică asupra genului și rolului pe care îl au soțul și soția în familie, slujire și lumea noastră contemporană” Conferință de bioetică 23 septembrie 2023 la Biserica Baptistă Emanuel din Forlì, Italia. Dinu Moga, Tiberiu Pop „Creați de Dumnezeu ca bărbat și femeie: Perspectiva biblică asupra genului și rolului pe care îl au soțul și soția în familie, slujire și lumea noastră contemporană” Conferință de bioetică 14 ianuarie 2023 la Biserica Baptistă Emanuel Graz Haferfeldweg 19, 8053, Graz, Austria. Dinu Moga „Despre efectele nimicitoare ale sectelor religioase” Conferință 01 octombrie 2022 la Biserica Baptistă Emanuel Graz Haferfeldweg 19, 8053, Graz, Austria. Membru în colectivul de redacție al: Dinu Moga, editor și coordonator de proiect la Trinitarian Bible Society 1993-prezent. Dinu Moga, editor de specialitate la <i>Perichoresis: The Theological Journal of Emanuel University of Oradea</i> https://emanuel.ro/perichoresis/ Dinu Moga, editor de specialitate la <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research Emanuel University of Oradea, Romania</i> https://semanatorul.emanuel.ro/editorial-board/ Membru în comisii de granturi la UEO Dinu Moga, Director de proiect, Witness to Win 2026			
19.	Citări În cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat. Inist), Index theologicus, MTMT, Matarka Lucrarea "The Baptist Movement in Romania in its Historical and Religious context" in <i>Semănătorul (The Sower)</i> 2, no. 2 (September	2 puncte / citare / autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți / al unui studiu.	2p

	2021): 75–99. Citată de David Frățilă în articolul „The pastoral ministry of Teodor Pușcaș at Baptist Church No 2 in Oradea” din <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.2.2026, 107-121. Citatul este la pagina 108; DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6250 https://semanatorul.emanuel.ro/			
2.	Cartea <i>Lucrarea Marelui nostru Preot în cer: un studiu istoric și doctrinar asupra rolului de mijlocitor al lui Isus Cristos în gândirea protestantă și ortodoxă</i> (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel din Oradea, 2016), 27-42 (ISBN 978-606-8247-53-3, ISBN: 978-606-8431-45-1) este citată de Daniel Suciu în articolul său cu titlul „Martyn Lloyd-Jones and God’s glory” <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.2.2026, 122-150. Citatul este la pagina 146; DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6260 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
1.	Lucrarea “The Baptist Movement in Romania in its Historical and Religious context” în <i>Semănătorul (The Sower)</i> 2, no. 2 (September 2021): 75–99. Citată de Michael A. G. Azad Haykin, în articolul „An overview of Calvinistic Baptist history, 1630s–1690s” din <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 7-22 . Citatul este la pagina 9; DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6110 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
2.	Cartea <i>Lucrarea Marelui nostru Preot în cer: un studiu istoric și doctrinar asupra rolului de mijlocitor al lui Isus Cristos în gândirea protestantă și ortodoxă</i> (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel din Oradea, 2016), 27-42 (ISBN 978-606-8247-53-3, ISBN: 978-606-8431-45-1) citată de Hamilton Moore, în articolul său cu titlul „HEBREWS 13:15–16. THE NEW WORSHIP BY THE NEW PRIESTHOOD IN THE “TIME OF REFORMATION”” în <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 41-59 . Citatul este la pagina 51; DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6130 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
3.	Lucrarea cu titlul „A consideration of John Owen’s teaching on the heavenly session of Christ” în <i>Perichoresis</i> Volume 17, Issue SAS1 (2019), 3-20 citată de Hamilton Moore, în articolul său cu titlul „HEBREWS 13:15–16. THE NEW WORSHIP BY THE NEW PRIESTHOOD IN THE “TIME OF REFORMATION”” în <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 41-59 . Citatul este la pagina 52; DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6130 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
4.	Lucrarea cu titlul „The Importance of the doctrine of the Trinity in Reformed Theology” în <i>Semănătorul (The Sower)</i> October 2022, Volume 3, Number 1, 7-31 citată de Ovidiu Hanc în „Redemption Within the Gospel Narratives: A Theological and Literary Analysis” în <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 60-80 . Citatul este la pagina 62. DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6140 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
5.	Cartea cu titlul <i>Lucrarea Marelui nostru Preot în cer: un studiu istoric și doctrinar asupra rolului de mijlocitor al lui Isus Cristos în gândirea protestantă și ortodoxă</i> (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel din Oradea, 2016), 27-42 citată de Ovidiu Hanc în „Redemption Within the Gospel Narratives: A Theological and Literary Analysis” în <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 60-80 . Citatul este la pagina 70. DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6140 https://semanatorul.emanuel.ro/			2p
6.	Lucrarea „The new birth and adoption in the writting of John and Paul - Comparism and contrasta” în <i>Caesura: Journal of</i>			2p

	<i>Philological and Humanistic Studies</i>, Vol. 5, Issue 1 (Fall 2018): 86 este citată de Ovidiu Hanc în „Redemption Within the Gospel Narratives: A Theological and Literary Analysis” in <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 60-80 . Citatul este la pagina 76. DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6140 https://semanatorul.emanuel.ro/ 7. Lucrarea „The Baptist Movement in Romania in its Historical and Religious context” in <i>Semănătorul (The Sower)</i> September 2021, Vol. 2, Number 2, 75-99 este citată de Dinu Moga în „Created in the image and likeness of God: A Christian-Baptist perspective on the place and role of women in the Baptist Church in Romania” in <i>Semănătorul (The Sower): The Journal of Ministry and Biblical Research</i> 6.1.2025, 82-99 . Citatul este la pag 96. DOI: https://doi.org/10.58892/TS.swr6150 https://semanatorul.emanuel.ro/ 8. Cartea <i>Lucrarea Marelui nostru Preot în cer: un studiu istoric și doctrinar asupra rolului de mijlocitor al lui Isus Cristos în gândirea protestantă și ortodoxă</i> (Oradea: Făclia și Editura Universității Emanuel din Oradea, 2016), 102-103 este citată de Daniel G. Oprean în „Traectoriile eclesiologiei patristice” in <i>Caesura: Journal of Philological & Humanistic Studies</i> 12.1.2025, 5-17. Citatul este la pagina 12. https://emanuel.ro/caesura/ 9. Lucrarea „John Murray and James B. Torrance on covenant theology” în <i>Perichoresis</i>, vol. 17s1 (Spring 2019). DOI: 10.2478/perc-2019-0006 https://emanuel.ro/perichoresis-17-s1/ este citată de 13 ori în: Daniel Pesah Purwonugroho „Eksplorasi Teologi Kovenan dan Kepastian Janji Allah dalam 2 Korintus 1:20 pada Dinamika Spiritual Jemaat” in <i>Sabda: Jurnal Teologi Kristen</i> vol. 5.2 (2024) 113-129; (Citata de 5 ori) DOI: https://doi.org/10.55097/sabda.v5i2 (Crossref) https://mail.jurnalstn.ac.id/index.php/SJT/about 10. Daniel Pesah Purwonugroho în <i>Diegesis: Jurnal Teologi Kharismatica</i> DOI: 10.53547/diegesis.v7i2.574 Vol 7, No 2 (Desember 2022), 166-183 (Citata de 4 ori) e-ISSN: 2685-3485, p-ISSN: 2685-3515 sttrealbatam.ac.id Harmoni Teologi: “Unconditional Election” dan Teologi Kovenan bagi Kehidupan 11. Will M. Hunsaker, „Embracing Spiritual Growth: Laying the Groundwork to Address Spiritual Growth Anxiety Through a Covenant Union with Christ” A doctor of ministry Theses Project for Liberty University John W. Rawlings School of Divinity, July 1, 2024. https://digitalcommons.liberty.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=7187&context=doctoral 12. Lyndon Micah Jost , <i>Transfiguring Headship: A Contemporary Figural Theology of Gender</i> (University of Toronto) 2022 - doctoral thesis http://hdl.handle.net/1807/124514 https://utoronto.scholaris.ca/bitstreams/af50ba67-ce43-474e-b7d4-e14fc6248bd5/download			
--	--	--	--	--

3. Criteriile minimale

Criteriul	Denumire criteriului	Standardul minimal pentru abilitare /	Standardul minimal pentru	Standardul minimal pentru lector	Puncte obținute
-----------	----------------------	---------------------------------------	---------------------------	----------------------------------	-----------------

		profesor	conferențiar		
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată	Teza de doctorat să fie publicată	100 puncte
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	300 de puncte	150 de puncte	955 puncte
C 3.	Suma indicatorilor I 3 - I 7	180 puncte	100 puncte	50 puncte	168 puncte
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1. - I 3.5.	60 puncte	40 puncte	20 puncte	132 puncte
C 5.	Suma indicatorilor I 4.1. - I 4.5.	40 puncte	30 puncte	15 puncte	36 puncte
C 6.	Suma indicatorilor I 8	8 puncte	Nu se aplică	Nu se aplică	38 puncte
C 7.	Suma indicatorilor I 9	20 puncte	10 puncte	Nu se aplică	20 puncte

Data: 02 06- 2026

Semnatura:

